104_638051

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 Дело № 306-ЭС15-1512

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 6 февраля 2015 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Козлова О.А.
рассмотрела ходатайство Исполнительного комитета муниципального
образования город Набережные Челны (г. Набережные Челны, Республика
Татарстан)  о восстановлении пропущенного срока на подачу кассационной
жалобы на решение Арбитражного суда Республики Татарстан от 31.03.2014
по делу № А65-30135/2013, постановление Одиннадцатого арбитражного
апелляционного суда от 24.06.2014 и постановление Арбитражного суда
Поволжского округа от 29.09.2014 по тому же делу

по иску индивидуального предпринимателя Судникова Виктора
Владимировича к исполнительному комитету муниципального образования
город Набережные Челны о взыскании 4 537 827 рублей убытков,

в качестве третьего лица без самостоятельных требований относительно
предмета спора в деле участвует: Министерство транспорта и дорожного
хозяйства Республики Татарстан,

установил:
решением Арбитражного суда Республики Татарстан от 31.03.2014,

оставленным без изменения постановлением Одиннадцатого арбитражного
апелляционного суда от 24.06.2014 и постановлением Арбитражного суда
Поволжского округа от 29.09.2014, исковое требование удовлетворено.

Исполнительный комитет муниципального образования город
Набережные Челны обратился с кассационной жалобой в Судебную коллегию
Верховного Суда Российской Федерации на указанные судебные акты

с приложением ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу
кассационной жалобы.

Согласно части 2 статьи 291.2 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации срок подачи кассационных жалобы, представления,
пропущенный по причинам, не зависящим от лица, обратившегося с такими
жалобой, представлением, в том числе в связи с отсутствием у него сведений
об обжалуемом судебном акте, по ходатайству указанного лица может быть
восстановлен судьей Судебной коллегии Верховного Суда Российской
Федерации, рассматривающим кассационные жалобу, представление,
при условии, что ходатайство подано не позднее шести месяцев со дня
вступления в законную силу обжалуемого судебного акта или,
если ходатайство подано одним из лиц, указанных в статье 42 настоящего
Кодекса, со дня, когда это лицо узнало или должно было узнать о нарушении
его прав и законных интересов обжалуемым судебным актом.

Как усматривается из представленных материалов, заявителем ходатайство
подано в пределах установленного срока, а также приводятся доводы,
свидетельствующие о пропуске срока по причинам, не зависящим от него,
являющихся основанием для восстановления срока.

Учитывая изложенное и руководствуясь статьей 291.2 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации,

определил:

восстановить Исполнительному комитету муниципального образования
город Набережные Челны срок на подачу кассационной жалобы на решение
Арбитражного суда Республики Татарстан от 31.03.2014 по делу
№ А65-30135/2013, постановление Одиннадцатого арбитражного
апелляционного суда от 24.06.2014 и постановление Арбитражного суда
Поволжского округа от 29.09.2014 по тому же делу.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации

                            О.А. Козлова

2